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 (N) نیتروژن -9-9

یکی از اجزاء اصلی تشکیل دهنده اسیدهای آمینه است  نیتروژن

ای در ساخت پروتئین در دیواره سلولی دارد. از سوی و نقش ویژه 

سلولی دیگر میزان نیتروژن بیش از حد باعث نازک شدن دیواره 

شده و خروج ترکیبات درون سلول را در پی خواهد داشت. در 

واقع در مورد نیتروژن حفظ یک تعادل مناسب ضروری است و 

بود آن باعث کاهش مقاومت گیاه در برابر حملات بود یا بیشکم

 ها و  آفات خواهد شد.قارچ

 (N)بوته های گوجه  با کمبود نیتروژن علائم کمبود نیتروژن: 

رشد کندی دارند، برگهای آنها کوچک و سبز کم رنگ تا زرد، 

شود. برگهای بالایی سبز مایل سبز مایل به زرد و زرد کمرنگ می

های ارغوانی است و ساقه ضخیم و سخت به زرد، همراه با رگبرگ

ها کند. میوهشود. جوانه گل شروع به زرد شدن و ریزش میمی

سبز کم رنگ باشند و در ممکن است قبل از رسیدن کوچک و 

 شود. نهایت باعث کاهش عملکرد می

انجام آزمون خاک و تعیین میزان نیاز خاک به  اقدامات کنترلی:

مصرف کودهای نیتروژنی. به منظور جلوگیری از کمبود نیتروژن 

استفاده از اوره و یا سایر کودهای نیتروژنه مانند سولفات آمونیوم، 

UAN شود. از طرفی استفاده )اوره آمونیوم نیترات( و ... توصیه می

تواند هبود حاصلخیزی خاک میاز کودهای آلی پوسیده به منظور ب

 کارساز باشد. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

زردی کل برگ و بوته ناشی از کمبود نیتروژن -(9-9-3شکل)  

زردی یکنواخت در کل برگ )سمت راست گیاه داری  -(9-9-9شکل)

 علائم کمبود نیتروژن و سمت چپ گیاه سالم(

ها ناشی از کمبود ضعف نشاء و زردی یکنواخت در برگ -(9-9-9شکل)

 نیتروژن
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 (P) فسفر -3-9
در ساخته شدن غشای سلولی، تولید انرژی در گیاه، سنتز فسفر 

نوکلئیک اسیدها )ژنتیک گیاه(، رشد و توسعه ریشه نقش 

 کند.اساسی ایفا می

های پایینی ها کند شده، رنگ برگرشد بوتهعلائم کمبود فسفر: 

ها کوچک شده و همزمان با یابد. میوهبنفش تغییر می -به سبز

 افتد.ها به تأخیر میکاهش محصول بلوغ میوه

گاهی اوقات خاک دارای فسفر است اما قابل  دلایل کمبود فسفر:

ای را دسترس نیست. خشکی و دمای پایین جذب سیستم ریشه

یابد. از کند و علائم کمبود فسفر در گیاهان بروز میمتوقف می

مرحله نشاء نیاز بالایی برای فسفر وجود دارد در که در آنجایی

مراحل اولیه رشد علائمی شبیه به کمبود فسفر وجود دارد. 

همچنین اگر در زمان کشت نشاءها در زمین اصلی به ریشه 

آسیبی وارد شود و یا ریشه بشکند علائم کمبود فسفر به 

 یابد. راحتی بروز می

انجام آزمون خاک و تعیین میزان نیاز خاک به  اقدامات کنترلی:

مصرف کودهای فسفره. کاربرد کودهای حاوی فسفر مانند 

سوپرفسفات تریپل، دی آمونیوم فسفات، مونو پتاسیم فسفر و 

به ویژه کودهای ترکیبی فسفر بالا،   NPKکودهای ترکیبی

نماید. در زمان فرنگی را برطرف میعلائم کمبود فسفر در گوجه

اربرد کودهای محلول در آب، استفاده از کودهای باکتریایی ک

بیولوژیک سبب تبدیل فسفر فیکس شده به فسفر قابل جذب 

شود و بهبود محتوای فسفر قابل جذب در خاک و تأمین می

 فرنگی را به دنبال دارد. تقاضای فسفر گوجه

 

بنفش ناشی از کمبود  -ها به سبزغییر رنگ برگت -(9-3-9شکل)

 فسفر

 کوتولگی در گیاه سمت راست با کمبود فسفر -(9-3-3شکل)

ناشی از ها ها و بدشکلی برگای شدن بین رگبرگنقره -(9-3-0شکل) هاای شدن بین رگبرگنقره -(9-3-9شکل)

 کمبود فسفر



83کامپندیوم گوجه فرنگی 

 

 (K)پتاسیم  -9-9

های گیاهی به کار نرفته است بلکه پتاسیم در ساختمان بافت

پتاسیم در فضای داخل سلولی حضور دارد. بیشتر به شکل یون 

های گیاهی سازی آنزیمپتاسیم در تنظیم روابط آبی گیاه، فعال

دخیل در فرآیند فتوسنتز و تأمین انرژی، افزایش پی اچ محیط 

دورن سلولی، حفاظت در برابر سرمازدگی و مقاومت در برابر 

 ها دخالت دارد. آفات و بیماری

های علائم کمبود پتاسیم ابتدا در برگعلائم کمبود پتاسیم: 

-ها میپریدگی میوهتر پدیدار  و به طور همزمان سبب رنگمسن

ها حالت سوختگی شود. در شرایط کمبود شدید، حاشیه برگ

 کنند.پیدا می

فرنگی به میزان زیادی پتاسیم نیاز گوجه دلایل کمبود پتاسیم:

دارد. در مراحل انتهایی رشد، کودهای پتاسیم از اهمیت بیشتری 

برخوردارند. کاهش مصرف کودهای ارگانیک و کاربرد زیاد 

نیتروژن سبب ایجاد کمبود پتاسیم خواهد شد. باید در نظر 

 داشت که پتاسیم دارای سطح بالایی از آبشویی است. 

انجام آزمون خاک و تعیین میزان نیاز خاک به  ی:اقدامات کنترل

مصرف کودهای پتاسیمی. استفاده از کودهای سولفات پتاسیم در 

مرحله زیر کشت و استفاده سرک از کودهای سولوپتاس و 

 به ویژه کودهای ترکیبی پتاسیم بالا  NPKکودهای ترکیبی

-تأمین پتاسیم در مراحل میانی و انتهایی رشد را تضمین می

های شور و آهکی، گاهی اوقات کاربرد با این وجود در خاکنماید. 

پتاسیم در خاک غیر مؤثر است و یا به کندی باعث تعدیل کمبود 

تواند شود. در این صورت محلولپاشی کودهای فوق میپتاسیم می

 بسیار مؤثر واقع شود و به سرعت کمبود پتاسیم را جبران نماید.

 

 

 

 

 

زردی و سوختگی نوک و حاشیه برگها ناشی از کمبود  -(9-9-3شکل) 

 پتاسیم

مردگی ناشی از ها همراه با بروز بافتزردی بین رگبرگ-(9-9-9شکل)

 کمبود پتاسیم

میوه گوجه فرنگی در محل اتصال به گیاه زرد شدن  -(9-9-9شکل)

 ناشی از کمبود پتاسیم
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 (Ca)کلسیم  -0-9
های گیاهی دارد. وجود کلسیم بیشترین نقش را در ساختار بافت

ها در سلول این عنصر در تیغه میانی دیواره سلولی سبب مقاومت

بر این کلسیم در بافت  شود، علاوهزا میبرابر عوامل بیماری

غشای سیتوپلاسمی وجود دارد. همچنین کلسیم در تقسیم 

 پردازد. سلولی به ایفای نقش می

 کاربرد بیش از اندازه کودهای نیتروژنه و کمبود کلسیم: دلایل

-پتاسیمی سبب جلوگیری از جذب کلسیم در سیستم ریشه می

های شود. در شرایطی که خاک بسیار خشک است، غلظت محلول

موجود در خاک بسیار بالاست، تبخیر آب بسیار زیاد و سریع به 

پیوندد که در این حالت آب مورد نیاز در دسترس نیست وقوع می

-گیرد. خاکر میو جذب کلسیم در سیستم ریشه تحت تأثیر قرا

های اسیدی فاقد میزان کلسیم مناسب هستند که با میزان 

-کلسیم پایین خود توانایی تأمین میزان مورد نیاز گیاه گوجه

 فرنگی را ندارند. 

در طی مراحل رشد، آبیاری باید بر اساس  -9 اقدامات کنترلی:

دهی به منظور برنامه زمانی باشد و به خصوص در مرحله میوه

جلوگیری از بروز خشکی و یا حالت غرقاب ناگهانی، تعادل در 

تأمین آب باید مورد توجه قرار بگیرد. به منظور تضمین عملکرد 

دهی دهی و میوهطبیعی سیستم ریشه، چنانچه در مرحله گل

دمای بالا و خشکی وجود داشته باشد آبیاری باید طبق برنامه 

کشی مناسب مورد توجه صورت بپذیرد و در فصول بارانی نیز زه

 قرار بگیرد. 

در مراحل ابتدایی رشد به منظور جلوگیری از رشد رویشی  -3

شدید باید مقادیر ثابتی از کودهای نیتروژنه مورد استفاده قرار 

-روز یک 94پاشی کلسیم هر دهی، محلولبگیرند. در مرحله میوه

 شود. بار توصیه می

ه در مراحل ابتدایی رشد های دچار پوسیدگی گلگاحذف میوه -9

 میوه به منظور کاهش مصرف مواد غذایی در گیاه و تضمین رشد

 های سالم. میوه 

 

 

 

 

 

 

 پوسیدگی گلگاه ناشی از کمبود کلسیم -(9-0-3شکل)

 پوسیدگی گلگاه ناشی از کمبود کلسیم -(9-0-9شکل)
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 (Mg) منیزیم -۰-9
منیزیم برای بسیاری از فرآیندهای گیاه چون انتقال انرژی، 

بیست متابولیسم فسفات و سنتز پروتئین مورد نیاز است. بیست تا 

ها وجود دارد که به درصد کل منیزیم گیاه در کلروپلاست و پنج

 ویژه برای تولید کلروفیل و رشد اولیه برگ و گیاه مهم است.

ها که در صورت ادامه رگبرگ زردی بینعلائم کمبود منیزیم: 

های مسن مردگی می شود. علایم ابتدا از برگمنجر به بروز بافت

ها یابد. حاشیه برگتر گسترش میهای جوانآغاز شده و در بخش

-ماند و در نهایت عملکرد محصول دچار کاهش میسبز باقی می

 شود.

-خاک خشک، دمای پایین خاک و خاک -9  دلایل کمبود منیزیم:

های شنی خاک -3هایی که مقدار زیادی کلسیم و پتاسیم دارند. 

های اسیدی که منگنز و  خاک -9با میزان سطوح تبادلی پایین. 

آلومینیوم بالای دارند و مانع جذب منیزیم در سطح خاک می 

کاربرد زیاد کودهای پتاسیمی و آمونیومی که با جذب -0وند. ش

 کنند.منیزیم توسط گیاه رقابت می

مصرف متعادل و متناسب با آزمون خاک کودهای  اقدامات کنترلی:

پتاسیمی و آمونیومی و نیز استفاده از کود سولفات منیزیم در 

مرحله زیرکشت و یا محلولپاشی این کود در طی مراحل رشد می 

 تواند از بروز کمبود این عنصر جلوگیری نماید. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

مردگی ها همراه با بروز بافتزردی بین رگبرگ -(9-۰-9شکل)

 ناشی از کمبود منیزیم

های برگها و زردی انتهای برگ در زردی بین رگبرگ-(9-۰-3شکل)

 مسن ناشی از کمبود منیزیم

های ها و زردی انتهای برگ در برگزردی بین رگبرگ -(9-۰-9شکل)

 مسن ناشی از کمبود منیزیم

عکس سمت چپ علائم کمبود منیزیم را نشان  -(9-۰-0شکل)

 دهد عکس سمت راست گیاه کنترل می باشدمی
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 (B)بُر  -6-9
تنظیم کننده های بر در بهبود جذب کلسیم و انتقال قندها و 

رشد گیاه مهم است. بر نقش کلیدی در گرده افشانی، تشکیل 

به حفظ  و میوه، حفظ یکپارچگی و استحکام پوست میوه دارد

سلامت پوست میوه کمک می کند. جایی که محدودیت منابع بر 

وجود نداشته باشد، پوست بیشتر الاستیک بوده، در نتیجه این 

ترک خوردگی و بهبود انبار داری امر موجب  به حداقل رسیدن 

  میوه میشود.

بد شکل شدن برگ ها، سوختگی نوک برگ ها،  علائم کمبود بر:

شکننده شدن ساقه گیاه و  ایجاد یک شکاف توخالی بین دیواره 

 .فرنگی بیرونی و بخش درونی میوه در گوجه

تواند بود آهک می اسیدی شدن خاک و بیش کمبود برُ: دلایل

سبب بروز کمبود بر شود که میزان کم استفاده از کودهای آلی و 

کند. در کاربرد زیاد کودهای پتاسیمی این حالت را تشدید می

شود یا گیاه این حالت، جذب بر توسط سیستم ریشه متوقف می

الایی از بر دارد که به طور همزمان مقادیر مورد نیاز به مقادیر ب

 نیاز در خاک وجود ندارد. 

بهبود خاک به واسطه کاربرد کودهای آلی  -9 اقدامات کنترلی:

چنانچه علائم کمبود بر مشاهده شد، اسپری  -3پوسیده شده. 

 شود.کودهای حاوی بر، بر روی سطح برگ توصیه می

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 شکنندگی ساقه ناشی از کمبود بر -(9-6-9شکل)

شکاف توخالی بین دیواره بیرونی و بخش درونی میوه  -(9-6-3شکل)

 ناشی از کمبود بر
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 (Fe)آهن  -3-9
پریده در ها را به صورت رنگکمبود آهن برگ علائم کمبود آهن:

ها و حتی انشعابات کوچک آنها نیز همچنان آورد اما رگبرگمی

در گیاه،  مانند. به دلیل حرکت کند آهنبه رنگ سبز باقی می

شود. به های بالایی مشاهده میعلائم کمبود معمولاا در برگ

  - های جدید ایجاد شده به صورت سبزگها، براستثنای رگبرگ

 آیند.زرد در می

افتد که میزان کمبود آهن زمانی اتفاق می کمبود آهن: دلایل

که خاک بسیار خشک و یا فسفر و پی اچ خاک بالا باشد. زمانی

توان ریشه تحت تأثیر  باشد و یا تحت شرایط دمای پایین،خیس 

 پیوندد. گیرد و متعاقب آن کمبود آهن به وقوع میقرار می

ها و پاشی سولفات آهن روی سطح برگمحلول اقدامات کنترلی:

آبکود و محلولپاشی توصیه های آهن به صورت یا استفاده از کلات

 شود. می

 

 

 

 

 

 

 

 

 ها ناشی از کمبود آهنروشن شدن بین رگبرگ -(9-3-9شکل)

 ها  ناشی از کمبود آهنزردی بین رگبرگ -(9-3-0شکل)

 ها ناشی از کمبود آهنروشن شدن بین رگبرگ -(9-3-3شکل)

 زردی بوته داخل مزرعه ناشی از کمبود آهن -(9-3-9شکل)
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 (Zn)روی  -9-9
-شود، برگدر کمبود روی، گیاه کوتوله می علائم کمبود روی:

-آیند. رنگای در میهای بالایی کوچک شده، به حالت خوشه

 هایشود. در مقایسه با برگهای میانی آغاز میپریدگی از برگ

ها به ها مشخص هستند. مزوفیل بین رگبرگسالم، رگبرگ

بافت مرده نامنظمی در های پریدگی شده و لکهتدریج دچار رنگ

ای در ها به رنگ قهوهشود. به تدریج حاشیه برگها ایجاد میآن

 آید.می

جذب بالای فسفر، پی اچ بالای خاک، دمای  کمبود روی: دلایل

توانند سبب کند پایین و یا خشکی خاک عواملی هستند که می

شدن رهاسازی روی در خاک شوند. علاوه بر این، کاربرد بیش از 

 تواند مانع جذب روی توسط گیاه شود. ندازه فسفر میا

افزایش دما در محل تولید نشاءها به نحوی  -9اقدامات کنترلی: 

گراد و در طول شب دمای درجه سانتی 34که در طول روز دمای 

ضمن اینکه رطوبت خاک هم  گراد تأمین شود،درجه سانتی 9۰

 در همین زمان باید در حد متعادلی نگه داشته شود.

 جلوگیری از کاربرد بیش از اندازه کودهای فسفره. -3 

ها به منظور پاشی سولفات روی بر روی سطح برگمحلول -9 

جلوگیری از کمبود این عنصر در مراحل رویشی یا استفاده از 

 شود.وصیه میتو محلولپاشی های روی به صورت آبکود کلات
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ها و ایجاد حالت سوختگی ناشی نکروز بین رگبرگ -(9-9-9شکل)

 از کمبود روی

ها ناشی از کمبود سوختگی برگ و نکروز بین رگبرگ -(9-3-3شکل)

 روی
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 (Mn)منگنز   -1-9
 بافت جوان، هایدر کمبود منگنز در برگ علائم کمبود منگنز:

-می باقی سبز مشخص طور به رگبرگها ولی زرد هارگبرگ بین

 هارگبرگ بین بافت رفتن بین از موجب مانند. کمبود شدید

 شود.می

پاشی سولفات منگنز بر روی سطح محلول اقدامات کنترلی:

های منگنز به صورت آبکود و ها و یا استفاده از کلاتبرگ

 شود. محلولپاشی توصیه می

 

 

 

 

 

 

 

 

کمبود منگنز به صورت نقاط زرد رنگ و تجمع در نوک  -(9-1-9شکل)

 برگ
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 (Mo)مولیبدن   -94-9

به  هارگبرگ بین به صورت زردی علائم کمبود مولیبدن:

  افتد. می اتفاق خصوص انتهای برگ و نکروز بین رگبرگی

توان با استفاده از کود ریزمغذی کوددهی را می اقدامات کنترلی:

جلوگیری از عدم تعادل ریزمغذی )که به  مولیبدنکامل حاوی 

کند( و یا از طریق اعمال تک عنصر مانند مولیبدات کمک می

 سدیم یا مولیبدات آمونیوم انجام داد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

زرد شدن بین رگبرگ ها و نکروز بین رگبرگی در  -(9-94-9شکل)

 کمبود مولیبدن
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 (Cu)مس  -99-9
 به مایل سبز به هابرگ مس رنگ کمبود با مس: علائم کمبود

 گیاه، رشد در تاخیر موجب مس کمبود یابد.می تغییر آبی

 شود.می هادمبرگ شدن منحنی و هابرگچه پیچیده شدن

ها پاشی سولفات مس بر روی سطح برگمحلول اقدامات کنترلی:

های مس به صورت آبکود و محلولپاشی و یا استفاده از کلات

 شود. توصیه می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 تاخیر در رشد ناشی از کمبود مس -(9-9-99شکل)
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 های گیاهینقش عناصر وکنترل بیماری -93-9
نیتروژن عنصر اصلی در ساخت اسیدهای آمینه و پروتئین در گیاه می باشد. بنابراین تامین کافی میزان نیتروژن مورد : نیتروژن

مقاومت گیاهان در برابر بیماریها و آفات خواهد شد. اما از سوی نیاز گیاه با توجه به عملکرد و میزان نیاز گیاه منجر به افزایش 

دیگر میزان نیتروژن بیش از حد باعث نازک شدن دیواره سلولی شده و خروج ترکیبات درون سلول را در پی خواهد داشت. در 

نصر باعث کاهش واقع در مورد مصرف کودهای نیتروژنی حفظ یک تعادل مناسب ضروری است و کمبود یا بیشبود  این ع

ها خواهد شد. مصرف بیش از حد نیتروژن منجر به افزایش شیوع بیماری لکه موجی در مقاومت گیاه در برابر حملات قارچ

 گوجه فرنگی می شود.

وجود فسفر کافی در محیط ریشه سبب توسعه سریع و استفاده بهتر گیاه از آب و دیگر مواد غذایی ضروری گیاه می : فسفر

 ر مقاومت گیاه در برابر بیماریهای خاکزاد را افزایش می دهد.شود. فسف

ها و حمله آفات دارد. پتاسیم در تولید پتاسیم در میان عناصر غذایی بیشترین نقش را در جلوگیری از وقوع بیماری: پتاسیم

تر شدن لایه در ساخت و ضخیم ترین عاملای دارد و همچنین مهمها نقش ویژه مواد فنولی برای مقابله در محل هجوم بیماری

کوتیکول است که پس از ضخیم شدن این لایه تغذیه آفات مکنده کنترل خواهد شد. از طرفی مواد قندی و نیتروژنه در حضور 

شوند و در نتیجه خسارت آفات کاهش خواهد یافت. لذا پتاسیم به شکل مواد ثانویه درآمده و از لیست غذایی آفات خارج می

سیم مورد نیاز گیاه با استفاده از کودهای پتاسیمی و با توجه به نتایج آزمون خاک و گیاه بسیار حائز اهمیت می باشد تامین پتا

شده و حتی ممکن است از این  …تواند باعث کاهش جذب عناصری چون منیزیم، کلسیم و زیرا مصرف بیش از حد پتاسیم می

طریق اثر منفی بر مقاومت گیاه داشته باشد. تعادل بین پتاسیم و نیتروژن نقش مهمی در کنترل بیماریهای سفیدک پودری، 

سفیدک داخلی، لکه موجی و پژمردگی فوزاریومی در گوجه دارد.  تغذیه مطلوب پتاسیمی منجر به کاهش شدت آلودگی 

 د ریشه گرهی در گیاه می شود.نماتدی به ویژه نمات

دهد. این عنصر شود را کاهش میزا ترشح میهای پکتولیتیک که توسط عوامل بیماریناشی از آنزیم کلسیم آسیب : کلسیم

 نقش مهمی در جلوگیری از بیماری پوسیدگی گلگاه دارد. کلسیم نقش مهمی در کاهش بیماریهای آوندی باکتریایی نیز دارد.

ا تاثیر بر یکپارچگی ساختار غشای سلولی و کنترل انتقال مواد در گیاه از تجمع مواد قندی و پلی ساکاریدی در روی ب :روی

کند. در صورت کمبود روی مواد قندی در سطح برگ جمع شده و عوامل بیماری زا را به سمت گیاه جذب گیاه جلوگیری می

ند پوسیدگی های ریشه، لکه برگی ها، پژمردگی های فوزاریومی و کنند. کاربرد عنصر روی در کنترل بیماری هایی مانمی

 نماتدهای گوجه فرنگی موثر است.

ها تاثیرگذار است مس یک عنصر غذایی گیاهی است که عموما به عنوان قارچکش استفاده می شود و زمانی بر روی قارچ :مس

از طرف دیگر کمبود مس منجر به اختلال در تولید  شود.صورت مستقیم روی سطح گیاه آلوده به قارچ پاشیده میکه به 

یابد. زمانی که بافت ای کاهش می شود و در نتیجه تولید بافت چوب پنبهترکیبات دفاعی و تجمع کربوهیدرات های محلول می

عوامل بیمارگر کاهش  زا محیا شده و مقاومت گیاه در برابریابد شرایط برای نفوذ عوامل بیماری ای گیاه کاهش می  چوب پنبه

 یابد. مصرف کودهای مسی نقش موثری در کاهش پوسیدگی ورتیسلیومی گوجه دارد. می

آهن با بسیاری از عناصر  آنتاگونیستی خاطر خاصیت این عنصر در صورت مصرف بیش از حد و بیشبود آن در محیط به :آهن

دهد، به ت گیاهان را در برابر عوامل بیمارگر کاهش میها شده و به طور غیر مستقیم مقاوممثل منگنز باعث کاهش جذب آن

عنوان مثال مقاومت به پژمردگی فوزاریمی گوجه فرنگی به وسیله آهن کاهش می یابد، به همین علت باید از مصرف بیش از 

 حد آهن خودداری نمود.

ط گیاه شده و به این ترتیب شرایط برای کمبود بر سبب ترشح مقادیر زیادی از ترکیبات مانند قندها و آمینو اسیدها توس: بر

بسیاری از آلودگی های قارچی فراهم می گردد. اثر مثبت تغذیه مناسب با بر در کنترل بیماری پوسیدگی ورتیسلیومی  فعالیت

(Verticillium alboatrum) .در گوجه فرنگی مشخص شده است 

 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%86%D8%AA%D8%A7%DA%AF%D9%88%D9%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA_(%D8%A8%DB%8C%D9%88%D8%B4%DB%8C%D9%85%DB%8C)
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 شرکت سبز کاوشان زیست کشت -توصیه کودی عمومی برای کشت گوجه  -6جدول  

 
سولفات منگنز در مرحله زیر کشت توصیه عمومی های سولفات پتاسیم و سوپر فسفات تریپل یا  دی آمونیوم فسفات، سولفات روی و توصیه کود** 

 بوده و بهتر است حتما با توجه به آزمون خاک میزان مصرف این کودها برای زیر کشت تعیین شود

 

 

 برداشت پایانی
 رنگ گیری میوه

 و برداشت میانی
 تشکیل میوه

 قبل از گلدهی

 و اغاز تشکیل غنچه

 

 رشد رویشی

 

پس از انتقال نشاء 

 به زمین اصلی

 

 زیرکشت

 سولوپتاس

 رکیلو در هکتا 3

 محلول پاشی

 

 

  یمحلول پاش

 کلات کلسیم

 هزار(در  3 )

 

04-۰-93 

 کینجتا

 کیلو در هکتار 34

 

 

 یمحلول پاش

 کلات کلسیم

 هزار(در  3 )

 

 

هیومیک اسید 

 پودری

 هکتار کیلو در 3

 

 

 سولوپتاس

 هکتار کیلو در  ۰4

 

 سولوپتاس

 کیلو در  ۰4

 هکتار

 

 اوره

کیلو در  3۰

 هکتار

 
 

 

94-94-9۰ 

 کینجتا

کیلو در  34

 هکتار

 

 

 سولفات منیزیم

کیلو در هکتار  3

 پاشی محلول

 

 

پاشی محلول

 میکرو کامل

در هزار به  3

 همراه

 اسید آمینه

 یک در هزار

 

  یمحلول پاش

 کلات کلسیم

 (هزاردر  3 )

 

 

 محلولپاشی زینفوس

 در هزار 3

 

 محلولپاشی کلبر

 در هزار 9

 

مونو پتاسیم فسفات 

 کیلو در هکتار 94

 

 مینهآاسید 

 کیلو در هکتار 3

کیلو در  944

یا   اوره هکتار

UAN 944  لیتر

 در هکتار

مرحله  3در 

 تقسیم شود

 

-91کود بالانس 

جلبکی  91-91

 34به میزان 

 کیلو در هکتار

 

 هنآکلات 

 کیلو در هکتار 3

 جلبکبه همراه 

یک کیلو در 

 هکتار

 

 

پاشی محلول

 میکرو کامل

در هزار به  3

 همراه

 اسید آمینه

 یک در هزار

 کیلو در هکتار ۰4

 یا  اوره

UAN ۰4  لیتر در

 هکتار

مرحله تقسیم  3در 

 شود

 

محرک رشد 

 بیوتراک

لیتر در  ۰تا  9

 هکتار

 

 کود فسفر بالا

 جلبکی 99-00-99

کیلو  34به میزان 

 در هکتار

 

 

 3هیومیک پودری 

 کیلو در هکتار

 

 کود آبیاری

 نیترات کلسیم

 کیلو در هکتار 34

کود دامی 

 پوسیده

تن در  34تا  94

 هکتار

 

گوگرد همراه 

 باسیلوس

کیلو در  944

 هکتار

 

کود اوره با 

 گوگردیششپو

کیلو در  944

 هکتار

 

سوپر فسفات 

 تریپل

کیلو در  ۰4

 هکتار

 

پتاسیم  سولفات

کیلو در  944

 هکتار

 

سولفات روی  

کیلو در  ۰4

 هکتار

 

سولفات منگنز 

کیلو در  9۰

 هکتار
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